cadastrada, detentora do beneficio do pagamento no dia 25 do mês subseqüente à entrada da
mercadoria no estabelecimento.

Assegura, ademais, que a nota fiscal nº 079211, em decorrência de um sinistro, foi cancelada e
substituída pela Nota Fiscal de n° 080042, com o mesmo valor líquido de R$2.419,80 (dois mil
quatrocentos e dezenove reais, e oitenta centavos) referindo-se ao retomo dos produtos avariados. A
mesma teve a sua saída registrada pela NF Venda n° 080081 ora, também acostada aos autos.

Quanto à infração 03, argumenta que as entradas encontram-se registradas no LRE, com notas

[...]

prejuízo para a Autuada.

Requer a improcedência das supostas infrações 01, 02 e 04 do referido Auto de Infração, no que
pese, ter sido comprovado a regularidade fiscal da Autuada perante o fisco, devendo ser mantida
apenas a infração 03, no quantum de R$ 381,55 (Trezentos e oitenta e um reais e cinqüenta e cinco
centavos), uma vez, que foi reconhecido tal imputação, pela Autuada.
VOTO

O presente lançamento de oficio exige o ICMS relativo a 04 infrações, insurgindo-se o autuado
contra todas as imputações, reconhecendo, apenas, parcialmente, a infração 03 quanto ao exercício